H.i.

Vox di
gnissima.

Poggii in
genium

No.

Vis hone
statis

nistros : nos suos etiam apud Deum precatores inuaderet / im /
peteret / expoliaret . Ad quem rem istam meditari iam incipi /
entem / cum patres misissent quosdam de Concanonicis nostris gra
ues et idoneos uiros : qui eius amorem et solitam gratiam posce /
rent : docerentq; ecclesiam ipsam prorsus nostram esse / semperq; fu
isse . A fundamentis positam dicatamq; Regularibus nobis : ac de
inceps per omne tempus a nobis possessam / curatamq; : te postremo
ut benignissimus es : ita benigne annuente annexã ceu mēbrũ Ale
xãdrino monasterio nostro ad eorum sumptus et uitæ subsidia qui
adinodum pauperes eo in loco seruiunt Christo : Ille inquit (Audi /
audi maxime et sapientissime Princeps) inter reliquos Cardinales
tenues redditus habeo : conductam precio domum habito . Quæ /
renda ne mihi in Gallia atq; Britania beneficia sunt / cum ea domi
habeam : quæ alieni occupant ? Ingenio Poggiano / atq; licentia
hic opus esset ad respōdēdũ . Sed ipsi erubescimus / atq; cōfūdīmur :
q; uiro pilleato deferimus : qui genus illustre reueremur suũ : qui te
tandem inclyte Marchio / et æquissime princeps : cuius frater est / ue /
neramur et colimus . Audiat iterum Dominatio . Illu. tua Vos in /
quit ædem istam per surreptionem impetraſtis nō integro expresso
ualore . Proh Deus immortalis . Quid sua interest cauillari res q̄ti sit :
quæ est omnino / ut diximus / nostra : quãq; alienum ab omni quidē
ueritate est / quod insimulat : quoniam quantus tunc erat : cum hu /
iusmodi facta est unio : ualorem expressimus / patefecimusq; ad un
guem / et si modo per industriam redditus ipsi aucti sint nostram :
Stet nobiscum iuri Dignatio sua reuincenda (pace illius dixerim)
facili opera / faciliq; labore . Non condemnet inauditos : non eiiciat
indefensos : non abutatur pro iure potentia . Non uires / non fortu
nam exerceat ad nocendum suam . Pereũt quidem omnia ubi quã
tum auet cupiditas : tantum potentia concedit . Quis bonus aut sa /
piens duxerit ullam rem tanti : aut lucrum ullum tam expetendum :
ut illius causa se poluat rapina uel fraude ? Aut sane quis tam im /
probis moribus / qui si fiat comparatio inter honestum et commo /
dum : non commodo anteponat honestum ? et non testimonio illi
euangelico credat . Quid prodest homini / si uniuersum mundum
lucretur : animæ uero suæ detrimentum patiatur ? Aut quam dabit

homo pro anima sua commutationē? Non tam fidat q̄ rubro cri-
 status est pilleo: q̄ uiribus præpoller: q̄ in Marchionatu res agitur:
 q̄ negocium sibi est cum religiosis et imbecilibus uiris: q̄ interdum
 cogitet Dominatio prudentissima ac Reuerendissima sua nihil la-
 tere Deum: Non irrideri. Non falli. Non decipi: quin illum pusill-
 lis etiam nobis in psalmo polliceri. Propter miseriam inopum et ge-
 mitum pauperum nunc exurgam/ dicit dominus: q̄ et illud diuinæ
 sapientiæ animo uertat elogium: Potentes potenter tormenta pati-
 entur: q̄ fabellam leonis et muris meminerit: Cum uiolenter iura
 nostra depresserit: nostraq; bona dirripuerit: se sciat (Si malū quod
 inuitus facio præfagire licet) aurum rapuisse Tolosanum/ uineam/
 q; Nabuthæ. quod periculum/ ut ab eo Deus cælestesq; prohibeant/
 tuam omnes imploramus fidem/ tuum auxilium tuaq; auspicia ex-
 cellentissime et æquissime Marchio: Cui et potestatem et habenas
 imperii concessit Deus optimus Maximus: ut sis qui frenes/ et mo-
 derere impietatem malorum: bonorumq; innocentiam foueas: ac
 tueare. Qui a nobis tam apertam tetramq; iniuriā si singulari uir-
 tute et insigni bonitate depuleris tua: quod ut facias: te per bea-
 ta Saluatoris uulnera/ perq; æternam tuam salutem et cælestis regni
 partem rogamus supplices. Tum te scito Gulielme Illu. maximum
 Deo sacrificium obtulisse: nosq; tibi perpetuo ascripticios seruos/ et
 apud Deum/ quantuli quidem sumus precatores uendicasse: Deni-
 q; fratri et nomen et laudem conseruasse: qui quāto in sublimiore
 est positus uel fortuna uel luce: tanto delinquit grauius/ seq; defor-
 mat. Vale fœlix atq; inclyte Marchio: nosq; sub alas confugientes
 tuas serua/ ac protege.

Ad Reuerendissimū Dominū Theodorū Montisferrati
 Cardinalē nomine ordinis Epistola LVII.

Agna nos certe admiratio cœpit Reuerendissime pater et
 m Domine/ q; benignissima Dominatio tua nos sibi filios: nos
 sibi seruos: nos sibi religiosorum omnium quondam charis-
 simos nulla nostra equidem culpa per solam iniuriam de nostra Ca-
 stelleti æde uiolenta eiecerit manu. Si ceteri omnes nos iuasissent:

H.ii.

No.

rati te unum fuiffemus nobis patrociniū affuturum: et pro noſtra uel laude uel commo ad ſudorem uſq; dimicaturū: et ad te præfertim tanq̄ ad noſtrum confugiſſemus certum / ac ſingulare præſidium. Quod et nunc quoq; facimus / tuam opem implorantes contra temetiſum: qui ſi ante cogitaſti uel iniuria uel detrimento nos afficere: nunc tandem ſubleuare atq; erigere bonitate ac uirtute deliberes tua. Neq; .n. diu obefſe poteſt uir bonus aut ſapiens. Si nos lædis / te lædis: quia ſumus omnino tui. Si nos laceras / te etiam laceras: et quod eſt grauius / fœdas: quem tanta in luce et gradu collocauit optimus Deus: ut non poſſis uiolare iuſticiam: exercere improbitatem: aut indignum aliquid pro libidine gerere: niſi tuo cū ſempiterno dedecore / et indelebili calumnia laudis et nominis: a qua labe teterrima / neuoq; fœdiſſimo magis debet abhorrere dignitas tua q̄ ab ipſa profecto morte: cum ſatius equidem ſit mori cum laude / q̄ uitam cū ignominia ducere. Illud quoq; animo ſubeat generoſiſſimo ac Chriſtianiſſimo tuo / nos qualeſcunq; licet: eſſe tamen Chriſti miniſtros: qui conteſtatur et inquit, Quod feciſtis uni ex miniſtris iſtis / qui in me credunt: mihi feciſtis: et qui uos recipit / me recipit. Et qui uos ſpernit / me ſpernit. Parce igitur pio generi / et ppius res aspice noſtras: qui pius ſemper fuiſti: qui ſanguine et generis gloria iter omnes Italos emines. Tuæ ſit laudis / noſtraq; fœlicitatis nos dulces quidem tuos filios / ac deuotiſſimos / ſaluos eſſe apud dominationem Reuerendiſſimam tuam. Pro cuius ſalute et ipſi indefinenter oramus. Vale .

No.

Ad Aloifiū Anthillā iureconſultū de dignitate ac laudibus illuſtris ſui Gulielmi Epistoſa LVIII.

Gulielmi
laus maxima

Vdierā multa de illuſtri atq; inclyto Principe tuo Anthilla optime ac amantiſſime: quæ ad eum amandū me ſane uehemēter ipulerant. Sed ubi nup̄ mihi licuit illū et itueri et alioqui / uiſus eſt mihi unicus: quippe q̄ ceu Sol inter ſidera : ſic inter omnes Italix princeps emicet dignus non modo anguſtis Mōtiſſerati finibus: ſed diademate fœlicis Italiae. in quo ipſo quid primum admirer / an ſummi imperatoris laudes : an optimi principis ornamēta: an uiri modeſtiſſimi ac Chriſtianiſſimi dignitatem haud faci

le intelligo: quē sane aut colloquentē/ aut tacitum audientem: Ince-
dētem etiā uel accūbentem/ maxima minima ue obeuntē speciosum
perpolitū/ admirabilemque semper inspexi: ita in eo simul existunt /
amiceque conspirant egregia omnia et fortunæ et corporis et animi
bona. Cum ad eū admissus sum: subdubitaui equidem mi Aloisi /
ne mea contra Cardinalem ad se iam offensus epistola toruo me q
dem intueretur oculo: essetque ueritas odium in me paritura. Sed op-
timus ille/ et improbis affectionibus liber/ et epistolam extulit: et fra-
trem ipsum ingenue culpauit: plura in eum congerens atque obieci-
tans: suamque nobis operam spondens. Discessi ab eo (tibi fateor) stu-
pore correptus/ et illius amore/ ut ita dixerim ebrius. Per omne iter
de illo meus inter comites sermo. Me quocunque uertebam: tum in-
tueri/ tum audire illum uidebar / sic hærebat infixus pectore uultus/
uerbaque. Quanta Deus bone est uis probitatis atque uirtutis. Verū
quidem est: quod tibi narro præstantissime mi Anthilla/ atque charis-
sime. Multos clarissimos uiros multos etiam proceres plerumque colui
admiratusque sum: ut plane nosse te puto: Sed isto tuo principe Gu-
lielmo inclyto/ et fœlicissimo nihil memini unquam me gustasse suauis /
us/ atque iucundius. Vincit humana: uincet et cœlestia propicio Chri-
sto: si quibus artibus et uirtutibus cœpit: nunquam desinet sibi moliri
iter in cælum. Tu mihi beatus Anthilla uideris: qui tantas post re-
rum tuarum uarietates/ et tam crebra uitæ naufragia tenes hunc tutis-
simum portum quietis et laudis: ubi in gerendo magistratu tuenda
que iusticia non est tibi opus flagitiis improbaque libidini animum
flectere atque summittere. Sed æquitati/ iusticiæ/ fidei/ sapientiæ/ ueri-
tati inseruire facile potes: ad quas nempe uirtutes et laudes genero-
sus et modestissimus animus semper anhelauit ac deflagrauit tuus.
Redde bonorum omnium largitori deo immortales et maximas
gratias: et concessio tibi bono pie sancte religioseque fruiere. Hanc
de te tuoque principe gratulationem ab ingenti charitate erga te mea
proficiscētem amico/ ut soles/ gratoque accipe animo: et me/ si dignus
tibi uideor/ tam summi atque optimi principis meritum facito grā /
tia: de qua primum in nos signum illud eluceat/ ut a nostris cerui /
cibus arceat uim atque iniuriam Reuerendissimi fratris/ illum de in-
tegro litteris admonens/ ut iterum fecit. Vale.

Ad Io. Philippū fratrem de fœlici malorum
tolerantia Epistola. LVIII.

De fœlici
malorum
tolerantia

Iugulū atq̃
Ignis
Imbecilis

No.
Valide

Christi
membra
Diaboli
membra
Paulus

Homo in
quo beatus

Salustius

E audio ex more uiuere / et effectum non tam circūferre / q̃
raptare corpusculum. Lōgissimum profecto supplicium / et
quod iam tibi insanabile fortasse uideri incipiat / teq̃ tandē
uel frangere animo / uel fatigare facile queat . Sed p̃fecto est mi ue
nerabilis et charissime frater tota Sanctorum fiducia: ut longo iam
tempore in libello de tolerantia malorum tecum diserui ac disputa
ui: in perferendis aduersis posita / ac constituta . Ingens namq̃ uis /
cruentusq̃ labor / ac dies longa / et plena malorum coronas beatas
conflat / et excudit p̃ædestinatis Sanctorum capitibus: neq̃ sacrifi /
care quisquam deo holocaustoq̃ litare digne riteq̃ potest: nisi cum
iugulo / affanteq̃ igni : Sed neq̃ ad calum eniti nisi profusione su /
doris et sanguinis / ac diuturnæ patientiæ lacertis / uiribusq̃ in subli /
me delatus. Itaq̃ fit / ut qui tenui ac dissoluto sunt corpore / tolera
rare conueniat: lætasq̃ deo gratias agere: qui autem ualido labori
bus assuescere / grauiasq̃ ac difficilia sibi ipsis imperare : quoniā ar
duus / et salebrosus est callis: qui ducit ad uitam. Planus ac mollis /
qui ducit ad mortem . Qui membra sunt Christi / bibunt de calice
Christi amaritudinē / atq̃ dolorē: Qui mēbra sunt Dæmonis / de ca
lice Dæmoniorū bibunt uoluptatē / atq̃ delicias : inter quos interest
tantū / quantum inter uitam et mortem / salutemq̃ / et perditionem.
Ex quo Apostolus grauius quidem inquit et scite . Qui seminat
in carne de carne metet et corruptionem: qui uero in spiritu semi
nat / de spiritu metet uitam æternam . Fieri non potest / ut homo
sit beatus ex corpore: quoniam propria atq̃ p̃cipua hominis ra /
tio corpore contineri minime potest: magis autem ueri et interioris
hominis / ceu operimentum: et indiuiduus / ut ita dixerim / cortex est
corpus: concessum animo tanq̃ seruitium ad promerendum. Vnde
Crispus optime quidem seruitio corporis / imperio uero animi ma /
gis utimur inquit. Alterumq̃ cum bæuis: alterum cum Diis com /
mune est. Quare / si quod uerissimum profecto est / homo caeleste si
mulaerum est: Dei formam p̃æferēs atq̃ imaginem: consequens
omnino / ac necessarium est: ut ad corpus hoc non referatur: sed ani

mum: per quem homo est maxime homo: similisq; et comparabilis Deo. Parua ergo admodum nobis de cortice cura: paruaq; cogitatio. Abigatur malorum impendentium timor. Amor carnis facies / fat / et sanguinis. Pars hæc nostri / lutea et moribunda / elementis cōplexa et agglobata contrariis beatitatis per se nequaquã ē capax / nisi quantum animus ipse diuinus et sempiternus illam afficit gloria. Datus nobis sensus est: qui acerbissimos dolores / dirosq; cruciatus capiat / ac patiat: quo per exercitationem uirtutis superando attollatur animus ad ea Deo miserante consequenda: quæ ut scriptum est: nec oculus uidit: nec auris audiuit: nec pectus unquã mortale percœpit. Scias itaq; charissime mi frater ac modestissime mala ista nō esse / neq; ulla nobis ratione fugienda: quibus deus ipse architectus humani generis et amator / electos / charosq; suos dignos putauit. Expauescere itaq; morbos / uel fortuitis tristari calamitatibus / phorere ludibria / iocos morsusq; fortunæ / infidelis esse uidetur / ac uirtutis naturam penitus ignorantis: quæ potens quidem est aduersa etiam omnia sibi substernere et uictrix tanquam atritos hostes terrores / cruces / ignes sub iugum fœliciter mittere. Sed philosophiam istam: qua Stoici quondam ipsi etiam gloriati sunt: nosq; deinde Christum secuti / constantius magnificentiusq; tuemur: alias / ut ante dixi in dialogo tecum meo latius attigi: quem quoniam in manibus habes: potes mecum facile esse / teq; solari cum uis. Quare nostra hic claudetur epistola: cum illud unum te mouero adhuc frater et anima: Ne prospera stultis inuideas: quæ sunt illis communia cum mutis. Vale: meq; uicissim tuis orationibus adiuua. Bononiæ ex Sancto Ioanne in Monte kalls. Nouembris .

No .

No . uim
patientia

Dialogus
de pferendis
aduersis

Ad Seuerinũ patrem de suauis bonorum consuetudine:

qua nihil est in uita beatius. Epistola. LX.

Eruas ueterem tuum morem uenerande ac suauissime mi

Seuerine: ut perhumanus erga me sis: In quo quantum mi

hi ipsi complaceam / atq; adgratuler / uerbis ullis si explicare contendero / haud facile consequar: quoniam quidem quanto tu uir sane humanissimus / atq; optimis de me benemereri studes: tan

H. iiii.

No .

eo equidem ipse tua delector uel dilectione uel gratia : nec uenit in mentem quid huic possim gaudio tanto meo (humanū dico) satis anteferre. quid enim dulcius: quid preciosius: quid admirabilius nobis esse potest: qui terrena contempsumus: consuetudine eorum hominum atque amore: qui eximia quadam imprimis sanctitate / singulari deinde ingenio / et sacrarum litterarū peritia pollent / ornatique sunt: quorum cū litteras accipias aut sermone fruare uel doctior uel melior semper euadas : quos denique quasi metrum inspicias / ac signum quoddam: quod ipse sequaris? Queramus aliquid melius : si inueniri iam potest in rebus humanis. At imagine / simulacrique diuino grandius nihil / admirabilius uel excogitari licet. Quas tu mi Seuerine uel opes / uel uoluptates / uel honores / uel regum sceptras / uel nostrorum diuorum principum mitras ei antetuleris uiro: in quo per affinitatem / ut ita dixerim / quādam speciem ineffabilem Deum quidem ipsum intueare / adoresque: cuius uariis pariter ac suaue olentibus uirtutum odoribus per sublimia deducaris atque caelestia terrenorum iterabilis? Sic Paulos: sic Nicolaos: sic Fulgentios: sic Theodoros Martinos / Cambios: ut reliquos uiuentes non prosequar: odorati quondam admirati que sumus: admirabitur et deuota posteritas. His ita per motus me tibi plerumque optimo et innocentissimo homini / et mihi uenerando / ac deuotissimo in domino patri praesentem quidem exopto . Charitatemque amabilem tuam dulci desiderio prosequor et tacita cogitatione complector: sed accessum nihilominus ad te metum / quem tu benignus tuis ad me humanissimis et ornatissimis litteris efflagitare non desinis : neque profecto aliter uel polliceri / uel denegare audeo: quā is potest / et debet: qui arbitrio uiuit alieno: qui que uariata me nostri: ualitudine crebro imutatur : cui pruina / hibernumque gelu: lutosum praeterea iter / ac lubricum horrori sane non esse non potest. Domestica quoque et ea quidem generosa / ac sancta: quae mihi semper arridet Generalis patris / et Bartholomaei nostri consuetudo: quibus non modo utor: sed ueluti diuino quodam bono delector: diuersionem meditari neque me sinit: cum ii praesertim me non dedignantur: sed uicissim colant / atque confoueant: Inuitationibus autem tuis usus aliquando sim / necne: humanissimo tamen tibi mi Seuerine gratias ago dulces et maximas. Vale .

Ad Cambium Generalem ordinis patrem familiaris
iocosaq; Epistola. LXI.

Ogitavi ad te scribere saepe dulce caput/et pater: Sed qui ad
te iret (dispereant Turci) nemo occurrit mihi iam dudum.
et multa quidem seruata memoriae comminiscor / et refrico
animo : quæ hora etiam nunc antelucana somnolentior ex matuti
no intermittere equidem cogor : illa tamen fortasse refarturus :
cum æquinoctium uigilias longiores nobis attulerit: nec pulices tã
procaci licentia audebunt somnos abrũpere/et turbare diem instre
pitans iuge ci ci molesta cicada. Tu montibus lætus / cæloque
sereno his me palustribus illuuiionibus damnasti pater et princeps :
ubi in caput meum Culicum iratus populus coniurauit : uix quidẽ
ut possim ab aculeis oculos/et lucernam a turbine circũfusso tueri.
Quare duorum uel mensium ad scribendũ paciscor inducias. Tu
interim fruitor sublimi colle sancte atque perbelle: et aliquid supra
facinus uisionũ Ezechielis Dei plenus meditare. Mihi uero (quod
uoluisti) erit tantisper res rustica curæ : et uillicus corilos sequar /
baccas humilesque miricas. Verum id sane non ioco : quod uos
patres fratri estis per me confici posse : Fundos S. Pelegrini Cæsena
tis a Ceruensi Episcopo recepi: qui omnes post Principis obitum
publicati fuerant : et fisco ascripti/ nullo super hoc facto dispendio
uel rerum / uel nominis. Alias et grauissimas lites/ atq; diutinas sæ/
dauit/compescuit/extinxi dexteritate / non ui: quo quidẽ opere ois
lætata est Ciuitas: et gratas uoces dedit in cælum. Pergo ad alia nõ
nulla : quæ cerebrum/diligentiamq; desyderant: si satis ea uirtus in
me iã fuerit: Sed paternis et sanctis tuis nos precibus adiuua. Vale:
æternum lætus in domino uiue. Rauenna. iiii kal. Augustas.

Facete

Ad Philippum Camerinum Concanonicum de
uisitato Inclyto Federico Vrbinatum Duce
uarioq; itinere Epistola. LXII.

p Rouincialiũ uisitationũ munus obituri Ambrosius Medio
lanensis et ego ex Arimino Vrbinũ concessimus: et Federicũ

Aula Urb .

ducem magni splendoris / et uirtutis eminentissimæ / uirum salutauimus : a quo complexi humanitate adeo incredibili sumus : ut ipse non modo / et qui aderant omnes : sed parietes quoque laquearia q̄ palatii ex tanta principis serenitate nobis uisa quidem sint arrisisse . Non semel : sed iterum / atq̄ iterum in amplexus nos excepit / et pressit . Commemorauit epistolam / non parua cum laude : quā ad eum dederam ex generali Synodo nostra in petitione suæ Eugubienſis eccleſiæ : quibus sibi factum satis est faſſus ingenue in his : quæ ipse non admodum caute / prudenterq̄ petiſſet : quod ingenti equidem nobis læticiæ fuit quietum illū dimiſiſſe litteras noſtras . Deniq̄ reluctantes nos / et abire uolentes coegit hoſpitiu : uoluitq̄ biduum Urbini teneremur : Vbi primus : qui illuxit dies : datus eſt totus in luſtranda aula : quæ admirabilis ſurgit amplitudine / magnificentia / ſymetria / et cultu : per quam ille nos ducens / magnā diei illius partem conſumpſit . Poſtridie uero libros omnis : quos curat / et ſeruat ſeorſum a curia unus ex ſcribis / donec bibliotheca habeat ī palatio locum : ſcrutari nos iuſſit : quibus nihil admirabilius : nihil omnino ſpecioſius in libris uidimus unq̄ . Inde digreſſi / per reliquum Picenum Firmum appulimus : ubi nunc ex more fratres uiſitamus / et confirmamus in domino . Quibus ad triduum (ut puto) dimiſſis per Apuliam Tremitanam noſtrā : quæ Diomedis oli : petemus inſulam . Inde Neapolim / Romamq̄ tranſibimus . Miſiſſima enim hyems / nullo gelu rigēs / nullis ībribus tardans iter magnum adiumentum attulit ſuſcepto labori . Habes quod roganti tibi mi Philippe promiſi / noſtri rationem itineris . Cum alta Capitolia tetigerimus / tum ſcribam maiora etiā de romāis rebus noſtris : iisq̄ maxime : quas ſuſcipere ex officio nos oportet : et tu mihi magnopere commendaſti . Salutabo ex te quoq̄ eos oīs : quos mihi in iūxiſti aulicos ſacros : quorum gratia atq̄ auctoritas ſuffragari fortaſſe nobis admodum poterit . Tua deuota interim et ardentiffima charitas orare ſit memor : ut rebus bene geſtis ad uos ſalui tandem reuertamur . Vale . Firmi pridie idus Decembris .

De reſtituta nobis Eccleſia Caſtelletana ad Gregoriū Placentinum Conſanonicum / Epiſtola .LXIII

233
u **T** ad te sæpius scribã ueheméter optas Gregori charissime:
quod facio admodum raro: quid scribam noui nihil habēs.

At hodie cum a romãis fratribus acceperim litteras optatas et iucundissimas/ quidem tu mihi protinus in mentem uenisti: qui cum cõmune gaudium impartirer: quod est de recuperata Castel / letana ecclesia nostra: de qua non leuiter concertatum est cum Cardinali Montisferrati multos iam dies. Scribunt enim cum opera et diligentia nostra aptud Marchionem fratrem/ magnæ sapientiæ / et gloriæ principem: tum orationibus gemitibusq; ad Deum iamdiu perpetuis Cardinalem í ueterem gratiã nos admisisse: et q̄ inclemēter spoliū nobis tulit: tam clemētissime restituisse: et quidē cū augmento et fœnore: nedum / ut sane fuerat/ integrum. Est enim in Marchionatu collis: quē incolæ Cretam appellant: et in eo colle ædes posita Virgini: ubi signis et salutaribus auxiliis abundat pia atq; benefica: ut eo non modo confluant indigenæ/ atq; finitimi: sed undiq; remotissimi populi. Eam spondet nobis se esse daturū: ímo ut accipiamus et propensius rogat: ubi Virgini seruituri conuentum habeamus/ ipso Castelleto nostro ceu membro addito ad fratrum necessitates et uictū. Id tamen opus conducat: nec ne: ipse non definierim: Sed hoc patrum esto iudicium: qui futuri sunt rerum nostrarum omnium moderatores et finitores in generali capitulo. Sed nos mi Gregori cogitemus nunc tantum: q̄ prospere atque perbelle periclitantem rem nostram uertit pius ac benignissimus Deus: et quantum ualeat afflictis in rebus cum prece sollicita/ et pertinax cura: propter illos equidem dico: qui censebant cum Cardinale haud esse rixandum: quasi sic obduruisset / stomachum que signasset: ut a cupiditate flecti non posset. Sed ego recte uaticinabar: quando ad eum scribens / uirum generosum et magnū asseueravi diu obesse non posse: neque in uitio præclara morden te natura longe mansurū. Sed neque mihi improbū uidebatur/ hominem religiosum et sacrum suis in rebus recte/ honesteque petendis fatigari. Hæc tibi hactenus de castelleto recepto iucūda confabulatio. De cæteris uero rebus / uel communibus / uel domesticis nostris nihil habeo: quod serius scribam. Vale: et nostri ad Aram Domini sæpe memineris. Bononiæ. V. kal. Martias.

Ad Cābium Generalem patrem de contumacia fratris unius
Epistola . LXIII.

No.

I bene uales decorū caput: admodū lator. Nos salui omnes
etiam sumus beneficio Christi. Patauus ille noster: si potest
esse noster: qui i re aliqua bona nunquam est suus: recusat
nobiscum Rauennæ esse: non mei causa: a quo neq; re/ neq; signo
læsus est unq̄: sed quorundam inquit: qui facile omnia quæ facit:
in malum uertunt/ atq; deprauant. Ego tamen persuasurū me illi/
ut persisteret/ non desperabam: quando leuissimus et incōstantissi-
mus ille elapsus est mihi: asserens/ ut ex illo Lucretius retulit/ se nō
esse rediturum: nisi obedientiæ sanctæ præcepto iussus et coercitus
a te patre Primario: adiciēs simul quæpiam absentis fratris Paduæ/
atq; Venetiis quæ curet/ se habere negocia. Durus articulus: ut co-
gatur ad ea: quæ pertinaciter denegat. Infectus stultitia ad sanitatē
si ducit: neq; minus prodigiosum uideri solet: q̄ cum sapiēs ifanit.
Ego illo facile carebo: si non lucrum putabo a nobis procul abesse:
quem etiā/ si sterisset/ patria charitate seruare fouereq; non destitit/
sem/ miseratus illius paupertatem ingenii. Tu rerum dux: ut potes:
homini cōsule. Cæteri ad unum sancte atq; fideliter domino serui-
unt: quorum meritis atq; uirtutibus frigidus ipse sæpe quidem i cē-
dor: gaudere uero non desino . Vale

Ad Gabrielē Pætā Bononiēsē nobilē familiaris Epistola. LXV.

E tuis litterulis præter cætera interrogas spectare / ornatissi-
m meq; uiroꝝ: Quid causæ est/ q̄ Iacobus Magnanus cōci-
uis et familiarissimus tuus/ cum de me loquitur/ Matthæum
compatrem dicit: quando Religiosis nobis ciuium compaternita-
tes conflare atq; inire/ uel more/ uel iure uideatur haud esse laudan-
dum: quin fortasse prohibitum . Narrabo rem tibi: si ille non fe-
cit: aut tu si me tentas / aut ioceris ut rideas . Cum nostro in Vi-
ctoriano amœnissimo secessu atque perfugio offensus frequen-
tia / popularique tumultu / per eos dies quibus illi natus est fi-
lius / ipse diuertissem: rogatum misit me Iacobus / et quidem ma-

gnopere / ut in urbem descenderem : et filium ex se genitum sacro
baptismatis fonti admouerem : essemque et filio pater / et sibi com
pater . Accepto nuncio neque a risu neque ab admiratione cohibere
me potui . Et heus tu bone uir renuntianti hoc mihi plane respon
di : unde Iacobo de me religioso homine hæc cogitatio : hoc desy
derium : hocque consilium ? Cui ille amorem præcipuum persuade
pater utique tibi : atque etiam ut beatis tuis manibus inicietur Deo
charissimus filius . Tum ego redito inquam ad dulcem Compatriem
um : eique referto non unius huius : qui modo natus est : sed eorum
omnium : quos multos habet : me fide / et amore equidem potiore com
patrem factum / quam si manibus utique meis singulos sustulissim e fote .
Sic ille me compatrem / et illum ego abide uocauit : Ecce tibi huius
modi rei ortus / et ratio . De reliquis / quæ a me quaesisti : erit disputa
tio coram in hortis urbanis nostro Lupuro arbitro / ut solitus sæpe
quem ex me saluta / et iube in domino esse fœlicem . Vale . Ex
uictoriano recessu Idibus Iuniis .

Ad Antonium Monferratum Belliani nostri Archipræsby
terum de Recreatione fratrum Epistola .LXVI.

D te in Bellianum ascendere / ut me iuitas / et rogas Antoni
a mi peramande / nullo quidem modo / nisi delatus equo iam pos
sem : qui nullus in stabulo nunc mihi est . Veniunt uero ple
riusque deuoto cum magistro / ac pedagogo ex Neophitis et Tyroncu
lis nostris : quos fessos disciplina diutina / ieiuniis / atque uigiliis recrea
humanitate solita tua . Tristior namque sobrietas interlaxanda quando
que : et conuictus lautior / ac libelarior portio indulgenda / mutanda domus
et regio / ut maiore deinde nixu attollat se refocillatus sic animus /
surgatque renouata uirtus alacrior . A te itaque redeant pingues et ni
tidi laturi rursus Domini iugum / religionisque labores .
Quod autem ipse non adsim / nihil uos ea cura sollicitet / quo mi
nus læti uestram rem peragatis . neque enim et ipse modo carui
recreatione animi solenni quidem : immo omnium : quas optaue
rim : blandissima ac iucundissima : cui et tu mi Anto . utinam affuis
ses . Audi qualem : et si potes / desiderium cohibe . Nostri quanta

No.

uirtute et q̄ emendatissimis moribus uiuit Ioannes Bologninus q̄
que præterea nobis est deditus . Is præter cætera egregia: musica uo
luptate uehementer afficitur: et aures omnifaræ harmoniæ latus
semper indulget . Misit ad me urbanus et humanissimus homo
nudius tertius hora ferme nona nuntians atq; significans/ ut ad se
tum irẽ duobus tribus ue comitibus fratribus: quibus generosum
esset ingenium . Ad fores positus erat uernaculus puer : qui ut pri
mum limẽ attigimus/ nos in tricliniũ stratum et egregio cultu di
spositum induxit. Ibi aderant tum pransi quotquot cum uirtute et
laude musicum aliquid possunt: aderãt et noui hospites Tibicines
Herculis ferrariæ Ducis. Supuenere audituri/ ut ipse nõnulli alii reli
giosi uiri/ et sacerdotes laudatissimi. Cœpit primũ agi cãtibus Tibi
arũ / nec cessatum / donec auditum est quicquid audiri potest ea i
arte mirabile. Audita cluiacimbala suauissima quoq; . Ventum ad
organa tandem/ et in his agitandis/ non manibus uelocissimis mō :
sed pedibus etiam princeps exitit Dominicus Venetus is: quo lau
de maiore/ nemo proximior Bernardo Germanico creditur : cui si
mitem esse quemq; eorum: qui uiuunt : nescio ne q̄ uixerunt: musici
negant: Inter modulatiões blandiores / acrioresq; conatus ita qui
dem incensus est Dominicus iste/ ut tunicas ipsas biretumq; a se p
iecerit: nec manibus ac pedibus solum : sed oĩbus corporis membris
dissolueretur . Postridie et habui nostris in domibus Monachorũ
Dominiceorũq; nonnullos deuotos sanctosq; cõuiuas. Vbi super
cœna disputata sunt facete et iucũdissime quædã. Mox iuducta lyra:
quæ humana uerba modulabaẽ/ et oris humani cantus quoq; non
defuere: i quibus graues uirorum toni/ et puerorum uoculæ efficie
bãt concẽtus cxlestibus similes/ ut cõuerterint multos i lachrymas :
quos si ego possim audire equidem uellẽ cum ex hac uita migrabo
moriturus ut holor . Non potest obliterari mihi hac tãta dulcedo
quo quo me uerto / tiniunt adhuc mihi aures canorum melos :
et cor in deum himnorũ suauitate mollescit. Ita mihi placeat nunc
in pximũ asperso ciere lugere: et ad dominũ cũ tribularer audire.
Vale . Bononiæ ex. S. Ioanne in monte . V. kal. Martias.

Ad Cambium patrem familiaris Epistola LXVII.

Coepi lignum Aloes/et mirabulanos: p quibus tibi dulces
a mi Cambi gratias debeo . Litteræ uero/quas significas ad
me iamdiu scripsisse/nondū redditæ sunt neq; spero reddē
das. Quare si quid ē quod me scire oporteat : scribendum denuo
est. Albinus serius/ q̄ eius improbi mores uesaniaq; postulabat a p̄fesi
sione defecit. Et q̄q̄ eius casu: quæ sub pondere gemuit : est q̄dem
iam tandē Cimba facta leuior: nūtiuimus tamē Tuscis/ Insubri
bus uobis quoq; nūc Venetis ut transfugæ retia tendant; corrigent/
do in aliorum exemplum. Audio rem nostrā Vercellensem Romæ
magno fluctuasse discrimine legatis Sabaudia apud Pontificē iura
nostra sanctissima turbantibus: et quæ æqtas iusticiaq; iis denegati
p̄ gratiā quarentibus. Sed Cardinali sãcti Marci nos tuenti respon/
diffe Pontificem se legatis nihil concessisse: neq; concessurū: eosq;
ex urbe decessisse frēdentes in nos/ et couicia despumantes/ et domi
multa minātes: quæ parū sane uerenda : si Petri fides nō uacillat:
pro quo idesinēter orandū. De iis: quæ tibi Franciscus noster signi
ficauit: rescripta desyderat: quæ ne differas admodum rogat. Addit
et se omnē illā parare pecuniam: quam istic librario ex libris/ et mi
niis debet: quod ut faceret ego sum semper hortatus. Exacto die re
surrectiōis octauo Ferrariā amne delabar/ ubi te inueniā : et patres
capitularia ex more parātes. Interim me priori cōmenda : qui quie
tū mihi aliquē angulū seruet: cui si est necessarius ullus aut pistor/
aut fartor / aut coquus/ aut alius de horum hominū nobiliū grege :
istac oīa calens/ meā illi operam strenue suppeditabo . Tecū enim
ut libenter/ sic saepe iocor. Valle.

Ad Generalē patrē Celsum Veronensem

Epistola LXVIII.

Eternum salue parer et caput honoratum in domino . Dū
a uisitaremus nostros Placentiæ fratres / en febre non leui
corripior / et simul profluuio uentris cum aculeatis / perpe
tuisque doloribus pene exanimor / data nulla mihi requie morbo
inualescēte quotidie. Quare cū nulla nisi sera ualitudinis arrideat
mihi spes : ne subeat detrimentū religio de sufficiēdo officio eqdē

meo quoquam alio cogitavi: qui Papienses / Genuenses / Astenses /
Alexandrinos / Vercellensesq; uisitatum interim p̄gar. Mihiq; ido
neus admodum sane uidetur rei obeundæ Mediolani prior. Atqui
in hoc tamen tuã / tit par est / auctoritatem benedictioneq; requiro .
Quod si de isto haud tibi forte uidetur / alium surroga . Ego tuo
quidem iudicio optimo ac prudentissimo ero quietus . Plura i do
loribus neq; scribere neq; bene eloqui possũ: quin et pauca hæc
alio exscribẽte dictaui. Tu Vale patrum pater: et si expedit: ora ut
ualeam: meq; patribus atque fratribus arcte commenda. Placentiæ
III. Idus octobres.

Ad Baptistam Iustinianum familiaris Epistola LXVIII.

Go plerosq; dies grauissima febre / alui profluuio uiscerũq;
e doloribus uehementer elangui: Minusque ideo potui / uel
litteris tuis uicem / uel beniuolentiæ sanctissimæ nostræ offi
cium reddidisse: et quod mihi molestius est : Genuam ut putaram
ad te uenisse. Nunc paulo morbo leuatioꝝ: et si serenum nondum
aspicio: sed continue inter medicamenta sum positus / urceolosque
urinaceos tracto: tamen istuc accedentibus collegis patribus meis /
dixi mi Bap. te salutandũ: ut intelligas / nulla tempora esse : q̄bus
non sis mihi cordi. A medicinis abhorreo : et quoad eius fieri po
test: eas neq; mihi nominari patior. Verũ aromaticum preciosum
aliqud stomacho / epati / cerebroq; amicũ desydero: qđ omni fiducia
atq; libertate / quam i te me uoluit semp habuisse benignitas admi
rabilis tua / tibi idico: quod satis supq; esse haud ignoro uolentissi
mo erga me tibi. Vale amicorum delicia. Placetiæ kl. nouẽbribus:

Ad Celsum Veronensẽ / ordinis generalẽ patrẽ Epistola LXX.

N domino salue q̄ plurimum uenerandũ ordinis caput. Ita
i sero accepi tuas / ut iis respondere nullo iam q̄dem mō sit
opus. iere patres pro me multos iã dies tua bona et facta cũ
uenia Liguriã / Insubriũq; uisitatum. Ego tandẽ post asperrimum i
quietissimumq; ualitudinis supplicium me sentio deniq; ad sanita

rem roburq; í dies accedere: ut sane sperem / ad nos cū illi redierint:
Venerā oram peragrarē uisitando me posse: et si me exterreat hye
mis horror. Verum quantum equidem potero pānosus et abditus
uultū incedam. Vnum hoc bono me iubet animo esse noster dul
cis equiculus. qui et si acer et spumans ad saltum et cursum brauiū
extulit nūq̄: secure tamen et perbelle ac molliter / ut fessorē decet
religiosum / gestauit: et me tanquā agnoscat dulcis et moriger fuit
mihi semper. Si tu Romam non iueris: aut Veronæ / aut Venetiis
spero tuis amplexibus me fruiturum. Sin ieris: te Celse mi oro ad
sanctorum Apostolorum cineres atq; reliquias nostri sis bene me
mor. Vale. Placentiæ Solemni Epiphaniæ die.

Ad Federicū Sfondratū Iureconsultū et ciuē cremonēsem orna
tissimū de beniuolētia amiciciaq; quæsitā Epistola. LXXI.

Esicio quid a me uelis / ac tibi speres Federice uirorum opti
me ac fœlicissime: qui nequeam præclarum tibi aliquid uel
præstare uel polliceri: quod uberius in te nō habeas / beneq;
possideas. Sed potiortum amor atq; cupiditas nunq̄ fatis expletur.
Simile est regnum cælorum homini quærenti bonas margaritas: et
Vberior seges est alienis semper in aruis.

Vicinumq; pecus grandius uber habet.

Scribit ad me Ioannes Philippus dulcis et uenerabilis frater: et pri
or uester istic / te erga me affectum deuotione charitateq; mirabili:
flagrare etiam desiderio beniuolentiæ amiciciaq; ineundæ: inde ille
ctus motusq; præcipue / q; uirum me bonum et frugi domini ser
uū existimes: et q; mea quædam legeris scripta / tibi profecto gratissi
ma ac periucunda. Sed opusculum illud maxime: quod de gerēdo
magistratu / iusticiaq; colenda a nobis inscribitur: quo putas eo in
genere nihil iueniri melius: nihil præclarius / nihil cōmodius (Deus
bone) quid legere potes mi Fed. de limoso fonte nisi limosum / et
de sordida massa nisi sordidum et fetulentū? Nescio quo nā mō no
stræ umbraculæ solidæ imagines uideri tibi queāt. Lucubratiūculæ
quoq; tāti a te fiāt Federice uiro plāe docto / et iurecōsulto / ac p̄te
rea magno prudētissimoq; iudicio. Utinā semel ad eos sūmæ uirtu /

I. i.

No.

Degerēdo
Magistratu
libellus.

No .

Argumentū
Salutis no .

tis gradus euadam: in quibus me collocas. Sic et nostra de magistratu atque iusticia præcepta uel penultima habeant loca in fori subsellis et non exhibentur a palatis/rogatisque consultis. Tu qui ita es compositæ mentis/studiosusque uirtutis: ut maiestatem ueritatis et quæ ædificat doctrinam synceram et solidam præferas inflatæ ambitionis que facundia: facile consecretaris: non quæ aures implent: sed quæ animum alunt: quo admodum ipse profecto tecum etiam oblector? Quippe qui et eo semper animo scripsi: ut magis prodessem/ quam lenocinarem. Ita quoque Ioannes Ludouicus ille meus/ ad quem libellum dicaui in eo ita sibi blanditur: ut domi semper illum ante oculos habeat: et quantum capita operis singula memoria teneat / et memoriter recitet: captus etiam decore ueritatis/ simplicitatisque dulcedine a uertice ad calcem usque sapius relegat. Foris uero (Nam crebra illi legationes obtingunt) sarcinæ nunquam sint absque libello. Precatur et frater a tua charitate sancta rogatus: ut nunquam ad se scribam / quin altera sit uel epistola uel uerbulum ad te. Ego non quod tanti meæ plæ futuræ sint litteræ: quanti tu illas suspicaris Federice: sed ne existimet rei uilissimæ atiarus etiam hanc tibi rem largiter suppeditabo: Semperque eris inter nos tertius et frater et anima: non charus modo/ et commemoratus in litteris: sed insculptus uisceribus/ et maxime præsens/ cum rem sacram ad altaria Christi tractabimus: quam et ipse frequentas ista in æde nostra Cremonæ ferme quotidie diuinis laudibus canticisque lætissimus: quæ signa sunt prima atque certissima prædestinati animi perbeatique futuri. Nihil est enim celestis uitæ similis quam honoribus gaudere diuinis: et pio animo in re sacra uersari: quod sedulo ita tu facis: ut in basilicis sanctorum ac religiosorum hominum claustris uel orans/ uel deambulans magis inueniatur quam in foro publicisque triuis atque porticibus. Testatur. n. mihi fateri quanta est tibi uoluptas cum eo colloqui: et præclarum et suauissimum de deo aliquid tractare atque condicere: et eos agnoscere homines: teque his addicere qui habent spiritum Dei / et gustarunt quod inflammare potest appropiantes. Addit et multa cum his de tua egregia liberalitate: qua eum ita deuinxisti tibi: ut dissoluere ac cumulatissimum debitum tuorum erga se officiorum / et numerum nullo quidem modo per se possit: Sed oportet me quoque in dissol /

uendo debito socium habere atq; consortem: quod spondeo uolentissime/ et fide quanta equidem possum. Ita quoq; tuis in rationibus signato me obnoxium Federice: qui o possum utinā tibi tantæ beniuolentiæ / tantorumq; meritorum uices aliquando referre: aut etiam í referendis te quidem superare. Genua Rauennam iturus í proximū ad annuū nostrū/ generalemq; conuentū polliceor tibi mi. F. Cremona iter me esse habiturum: ut te amicorū gloriā atq; delicias in Christo cōplectar atq; deosculer: nouū pasca atq; solēne te cū et cum uenerabili fratre concelebraturus. Ast iterim et Vale fœlix/ et mutuū ora. Genuæ. XV. kal. Apriles.

Ad Desyderiū Concanonicū familiaris Epistola LXXII.

Ea gaudia desyderata a Ioanne Sigismundo Viro optimo et cū arte medica politioribus quoq; litteris culto: si ad me transmiseris: et mihi et illi rē factes admodū gratā Desyderi charissime. Misimus olim per Bartholomæū Alex. Mirabolanos selectos et optimos / et larga manu passulas: Accepis necne sumus incerti: nisi tu scribas. Celsum patrem putat generalis noster/ et multum secum Romam esse mittendum multis de causis/ quibus solus uideatur idoneus: tum propter ingenium: tū ppter magnos et sacros heros: quibus est gratus. Nostra dulcis deuotaq; familia incolumis lætaq; uersatur: et rem Iesu Christi strenue gerit. In Tremitana insula nostra Sanctes Appulus/ quidamq; Neophitus scribuntur mortui: et Alexandrinus Senior post. Lxxx. si uerū audio: et eo āplius sub iugo xp̄i ānos uiriliter exactos ad immortalitē euolauit. Cætera quæ uulgantur in generali nostro tractanda capitulo: quoniam incerta/ et fortassis inania ipse non scripserim/ audies Nicolaum nō ignarum pene omniū: a quo et nostras istas accipias. Vale.

Ad Seuerinum patrem de obitu Cambiū Concanonici Sanctissimi/ illius uitam memorabilem laudesq; complectens Epistola. LXXIII.

Ossum ne apud te uel acerbius aliquid uel lachrymabilius

Prudentia
atq; ingeniū

Eruditio.

Lingua .
Memoria.

Grauis.
Comis.
Humilis.

deplorare Seuerine optime ac uenerabilis : q̄ Cambii patris obi-
tum : qui graui laterum dolore et longa urinæ difficultate suum
ad Tertio kalendas octobris Cremonæ diem / non sibi quidem / sed
nobis dolentissime obiit. In quo nō qualis esse solet unius hominis
probitas : sed omnes simul ingenui mores / omnes uirtutes : omnis sã
ctimonia : omne fulgoris ecclesiastici specimen concidere : ut tantã
in eo existimem factam esse iacturam : quantus ex nostro hoc ordi-
ne / et candida Iesu Christi familia eorum est numerus : qui eo opti-
mo et sanctissimo patre fruebantur / trahebantq; exempla uiuendi.
Cuius : si conscientiam et pectus inspiciamus : leue nihil ducere sole-
bat : non quod Deum dixerim : sed hominum quempiam læderet :
adeo / ut uno trigintaq; añis / quos uixit religiose nobiscum : nullus
se laceffitum aut affectum ab eo re / uel lingua meminere : si non res
communis / aut causa Iesu Christi eum permouisset : in qbus cuiq;
tueri licet quod sētit / atq; etiã nōnunquã efferuescere : aliter omnia
ferre : omnia pati : omnia dissimulare : eodem scilicet nouerat uultu .
Si prudentiã ingeniūq; mente repetimus : quæ res sane tam ardua ?
quod negociū tā inextricabile ? quis euentus tā repētinus et subitus :
quē suo callenti cōsilio / prouidētia / dexteritateq; mirabili celeriter
ac rite nō explicaret et ubi nō potiora deligeret / percaueretq; dete-
riora ? Quanta præterea eius eruditio / qui saperet solus quicquid re-
liqui ferme sapiunt . Nec una tantū uel altera : sed omnibus æque
liberalibus disciplinis uel excellenter uel mediocriter uideretur ex-
cultus (Mirabilis Deus) si turbata manu atq; extēpore scripsisset :
Plinii dignitatē et pōdus Senecæ effingebat . Si uersu cāeret : quod
fecit raro : suo nihil altius / aut plenius carmine . Quæ alii nō legūt :
hic domestica habuit Diōysii / Hylarii / Anselmi / Vgonis / et reliquo-
rum priscorū sanctissimorū hominū opera . Lingua prōptissimus /
et ea ubertate memoriæ præditus : qua obliuisci nihil posse uidere-
tur : satisq; esset / legisse semel / uel audisse . Sed ingenium ita ap-
tum atq; uersatile : ut ad omnium mores / tempusq; omne uideret
eum effinxisse natura : impulisse uoluntas : usus et consuetudo fir-
masse . Cum grauitate comis : et cū comitate grauis . Appetibilis cū
ctis : Amabilis atq; dulcissimus . De humilitate et contemptu sui ta-
ceo : quandoquidē humiliorē apud semetipsum eo nosse queã

neminem: qui maioribus semper sese non modo subtrauit: sed pa-
rem ísimis fecit qui et latere magis: q̄ agnosci semp̄ utiq̄ studuit.
At si deuotio quæritur: sensusq̄ diuinorum et gustus: quomodo
quis eum non deuotissimum ac efferuentissimum dixerit. Qui ex
quo Deo seruire cœpit: nunquam destitit perquirere ac indagari
quicquid uel optimum potuit/ uel diuinum/ Studere: Orare: Medi-
tari? Cui solitudo/ silentium lachrymæ/ gemitus in deliciis extitere?
Qui quãto mentis æstu/ et deuotionis amore sancta Saluatoris mo-
numenta Hierosolymis uisitauit? Cuius sermo melle fauoq̄ suauior
semper de laudibus Dei/ de charitate/ de tolerantia/ de pace deq̄ reli-
qua omni caterua uirtutum modo alliciens/ modo excitans/ modo
fouens/ modo edocens ut nemo esset: qui eum non sentiret uel ad
profectum uel ad spirituale solatium. Si pudiciam laudare et
sensuum cõtinentiam libet: quem unquam Seuerie uidisti minus:
q̄ illum ullis uoluptatibus deditum / ocio minus deseruisse? quem
castigatiore oculo et puriore sermone uersantem/ ne quidem corpo-
re: quo illibato tanquam angelus utebatur? Quem leuiore cibo / aut
agrestiore contentum? Qui in uictoriano integros annos nuce/ cari-
ca/ crudoq̄ olere maiore sese sustentauit ex parte? Quem deiq̄ cul-
tu deformiore/ stratisq̄ et operimētis abiectioribus usum? qui neq̄
tunicam nouam ullam/ neq̄ pallium / neq̄ calciamenta unquam
passus est ferre integra? Qui barba et capillo magis q̄ nouacula: an-
tro et specu / q̄ disposita cellula molli ue cubiculo delectare? Heu
quanta i solo homine est amissio facta eo presertim tempore: quo
totũ se uerterat ad publica matris religionis et altricis cõmoda: quã
o fortunatam: si mors illum ocus non rapuisset. Tibi Seuerie nõ
mentior: Superiore isto año cum nostro in capitulo generali diffi-
nitoratum pariter gereremus: nihil est mihi uisũ illius ígenio acu-
tius: iudicio certius: sentētia grauius: bonitate melius: uirtute diui-
nius: qui quoties loqueretur tanquam oraculum sic me tenebat.
Heu q̄ prodiga præsentium bonorum / et absētium auara imprudēs
mens hominum est. Ego nunquam quidem illum tantum concu-
piui præsentem: quantum modo queror absentem / et mente ac
recordatione suspiro. Pruriunt rursus mihi aures iis rebus: quas
cum ab Hierosolymis rediisset/ mihi narrabat. Video illum perlu

Deuotissi-
mus.

Pudicissi-
mus.

Abstinētia
præcipua.
Cultus ab-
iectissimus.

No.

Bona co
hortatio

strantem ruinas/et beatissima saxa lambentem : Oliuetum / Calua
rium / Sion/et Tabor / Betaniamq; peragrantem / et cætera diuinæ
pietatis monumenta exquirentem. Et sic etiam te amplector mi Cam
bi:et purificatas super Christi sepulchro tuas speciosissimas manus
exosculor:cuius beatam memoriam nulla mihi arripient tempora:
nulla offuscabit aut delebit obliuio:ut non suo in Matthæo Cam
bius sanctissimus uiuat. Hinc dum funus mi Seuerine ad aram do
mini solemniter obeo :dum ipsis cum fratribus dulcissimis nostris
de eo uerba facio: dumq; ad te scribo pater hinc/hinc inquã mihi
lachrymæ profluunt:singultus erumpunt : caligat sensus . Sed cū
exurgo:et parumper animū tollo:subit mira nescio quæ / et ineffa
bilis magnitudo dulcedinis:ut quid uelim equidem nesciã. Optem
ne illum esse nobiscum adhuc:an cælo potiri . Meq; ipsum sic allo
quor. Est utiq; præciosa in conspectu domini mors sanctorū eius.
Nascituri sunt pro patribus filii ex ea : quam dominus habitare fa
cit sterilem in domo matrem filiorum lætantem. Successura nepo
rum beata posteritas. Manus domini / quæ fecit illum / abbreviata
non est. Filios Abraæ suscitare potest de lapidibus istis. Sparge flo
res tumulo:et extinctū caput fertis coronaq; deuinci. Gaudio mœ
rorem confunde . Fas non est palmam detractare uictori/et Athle
tam Christi triumphantē.lachrymis prosequi. Regnat in cælo :quē
luges in terris:et Deo uiuens omnibus uiuit :qui alioquin ulli nō
uiueret:nisi uiueret Deo. Hæc sūt uenerabilis mi Seuerie atq; cha
rissime:quæ ex desyderio itegerrimi atq; factissimi et patris et ami
cissimi nostri Cambii mente uersaui : quæ tibi illius obseruantissi
mo/ dum uiueret:mei quoque amantissimo quasi in epitaphium
succinte perstringens uolui esse comunia . In quibus nolim diuer
sos affectus mirere. Vnde enim humanitas ipsa innata naturæ /uis
q; debitæ pietatis in matrem excussit lachrymas mihi : inde gaudi
um procreauit fidei magnitudo /et militis Christi parta fœlicitas .
Neque puto tibi aliter euenisse/quin et uices religionis :cui sangui
nem animamque sacraasti : pro ingenti pietate / et solito tibi amo
re suspires:et contra Cambio nostro consecuto Paradisi tutissima
Deoq; fruenti/non uehementer arrideas. Planxit et Lazarū domi
nus : is : qui etiam discipulis intulit Lazarus mortuus est/et gau

deo pp̄ uos/ut credatis. Et de Martino beatorū gemma pontificū:
in ecclesia catholica sancta concinitur/ Pium est flere Martinum:
et pium congaudere Martino . Ad utranq; itaq; partem fecimus
fatis Cambio dignissimo nostro . Abiit ille ad cæli fulgorem uitæ
huius superato naufragio: tenetq; inunicipatum cum angelis eius:
quæ sursum est matris nostræ hierusalem . Nos deorsum iactamur
fluctibus/et incertam ludimus aleã. Ora mi Seuerine / ut possimus
et ipsi/uictores euadere/portumq; tenere. Arbitror Ioannem Lodo
uicum Bossum insignem equitem et consultissimum uirum / clarū
q; nostræ familiæ decus non minus : q̄ ipsos Germanos mortē uiri
huius ægre laturum: qui ut nobis usui/sic et laudi erat Bossio gene
ri. Hortor humanitatem in domino tuam /illum meo uisites nomi
ne:et quantum potes hortere . Vale :et mutuum ora.

Ad Reuerendissimum Franciscum Gonzagam
Ro. Ecclesiæ Cardinalem Consolatoria
in sanctissimæ Matris funere
Epistola. .LXXIII.

Vltos fuisse arbitror Reuerendissime domine in acerbissi
mo funestoq; mærore:quo ex desyderio Illustrissimæ ac sã
ctissimæ genitricis animus excrucietur pientissimus tuus :
qui cum absentes litteris:tum ueris uocibus coram uel cōdolendo/
uel dolorem detrahendo/fidem/deuotionem ac pietatem declarate
erga te suam annexi sint / atque contenderint :qui auctoritate / et
dicendi uiribus plurimum præstent:et dominationi præterea Reue
rendissimæ tuæ charissimi sint. Ast ego : in quo nihil est eloquen
tiæ .nihil nominis:non multum etiam consuetudinis tecum tenta
rem id nec ne/anceps nimirum animo fui. Videbam enim me rem
arduam aggredi:et meis profecto humeris imparem : si uel dolorē
animi exhaurire penitus:uel flagrantissimos mentis tuæ æstus tem
perare me posse confiderem . Descendisse tibi i ima præcordia hoc
uulnus satis extimescebam. Recens etiam et cruentum adhuc neq;
posse uel leuiter tangi audiebatur . Sed perfregit tamen istam pru
dentiã/meq; prouocauit eximia illa charitas/atq; sanctissima :qua
I. iiii.

Paulus

Fides.
Religio.
Sanctitas.

et ego parentem Illustrissimam et beatissimam tuam ueneratus
sum semper/atq; excolui: meq; illa complexa est/et inter ceteros reli
giosos homines dilexit unice atq; sanctissime: effecitq; ut etiam qui
loqui uereor/tacere non possim. Quæ omnibus fuit uel mater / uel
domia/deflenda est utiq; omnibus/ac memorabili pietate prosequē
da: In qua non unius/ut ille inquit/ mulieris animula / sed salus pu
blica/uirtutes omnes / et quicquid deniq; boni est inter humana /
uno ictu conciderit: ut uisum equidem sit/dimidium lucis orbi ter
rarum ademptum fuisse / suumq; fulgorem æthera perdidisse. Atq;
idcirco dum ad te scribo sacratissime Domine/uix quid agam intel
ligo. Si in luctu nostra uersatur oratio /ago contra meum pristinū
morem: nec dicentem Apostolum audio Nolo uos ignorare de dor
mientibus: ut non contristemini sicut et ceteri : qui spem non ha
bēt. Si sicca decurrit/inhumanus omnino sim atq; ineptus: qui aut
prorsus non sentio : aut si sentio/uniuersa dimetiar nullo discrimi
ne. Est igitur mihi/quantum quidem licet/utrunq; curandum : ut
et humanitatem non effugiat oratio : simulq; nec cōstantiam dese
rat: quæ Christiani est/et ingentis animi propria. Et enim quis tam
est inhumano agrestiq; animo: cui lachrymas nō excutiat icōpara
bilis illa iactura: quam in illius morte fecere omnes? quæ tanta illa ē/
quanta est inter quadragita horarum curriculum: quo et egrotat /
et emoritur Barbara parēs fœlicissima tua nobilissimarum uirtutū
omnium amissio/atq; naufragium . Quod enim uirtus specimen/
quæ forma boni/ quæ decoris et laudis/ imago/ quæ illa emigrante
non emigrarit? Cuius si fidem/ religionem/ sanctitatēq; inspicimus:
ubi puellares excessit annos : nullum tempus omisit: quod religiose
non coleret: nullum sine Deo oblectamentum/ nullumq; solatium
cœpit . Quin in ipsa iuuenta/ primoq; ætatis flore : Inq; omni ma
tronali munere et cura coniugii: assidueq; insuper ciuitatis et impe
rii gubernaculo : quod tam bene curauit: tamque fœliciter gessit:
ut Illustrissimus genitor tuus rem illa gerente in eius fide et proui
dentia admirabili et præsens et absens tuto conquiesceret . Ieiunia/
uigilias/canonicas laudes/reliquasq; sacras cerimonias rite ac deuo/

tissime celebravit: fuitque illi inter terrenas delicias: quibus affluebat: pro summis deliciis non aurum non gemmæ non mundus reliquus muliebris: sed religio sancta et immaculata | deuotio pietas | Psalmus atque hymnus: quibus si interdum quiuisset minus intenderet noctu uacabat: ut nullum sane diem delabi passâ sit et uacuum effluere a laudibus Dei. Dies uero festos: Sanctorumque solènia non minore deuotione et gaudio | quàm fide admirabili celebravit. Tum uisitare basilicas | precones sanctos audire | sacra colere | de uirtutibus loqui | meditari | orare: et cælestis denique cælestia contemplari et plurimum et intente solita fuit. Secedebat æstate quasi in amœnissimum perfugium quietis et ocii ad nostra hæc suburbana. Me acciri plerumque iubebat. Terebamus perbelle atque uenuste longa temporis spatia sermonibus usquequaque suauissimis atque sanctissimis. Si catholicum aliquid graue ac perdifficile incidisset in mediū: illius ingenio nihil sublimius et in nodis extricandis | nihil acutius. Si sermo de moribus candidisque uirtutibus esset | nectare atque ambrosia suauis quiddam spirare mihi plane uidebatur. Si ad res humanas se quoque uertisset | mores omnium gentium | uitæ rationes | uires | imperia | artesque callebat: et memoriter sic recensebat: ac si origo illi patriaque ubique fuisset. Recedebam attonitus nouo semper miraculo | uel morum | uel sapientie | uel sanctitatis illius | ceu illa Austri Regina sapientia Solomonis et maiestate conspecta. Sed ne tam multa percurram | quantum in se fidei | spei | bonitatisque haberet | supremus uitæ dies declarauit: cum generosum illum spiritum animamque innocentissimam Deo semperparentique suo redditura: quæ ad sacra spectabant efflagitans Agite uiri patres et sacerdotes domini inquit: Exhibete uiaticum: Inungite corpus: Deo animam credite properantem exire. Quod illi cum facerent | se accusare | se arguere | se condemnare tanquam indignam | flagitiosam | impuram. Simulque et prouocare contra se omnes ut detegerent | si quid ignoras ipsa non proderet. Si quo opus esset per uenia | atque salute incessanter non desinebat. Cum denique extremum robur intentans astantium ceruicibus inixa tremulum in genua corpus erexit: et alligari collo cingulum postulauit. Atque in hunc orationis modum Parce supplici ancillæ tuæ Christe saluator inquit: et quæ innumeris |

No. quid
agas mori
ture.

Verba po
strema mori
entis.

Contritio at
que humilitas

Emigratio
fœlix.

Beneficētia.
Largitas .
Liberalitas.
Magnificen
tia .
Elemosinæ .

Ecclesia.
.S. Viti.
Aequitas.
Iusticia .

grauissimisque obnoxia criminibus peccatrici ignosce: quæ tua totius
ens prauaricando discessit a lege. In te deliqui domine deus: et ma
lum coram te feci. Indignam me esse indignam certe: ad quam tu
uenias dulcissime Iesu et testor: et defleo. Sed tu pie domine Rex
meus et Deus meus. Tu redemptor omnium mihi tamen adesto
et egredientem animam meam misericordie tuo excipe sinu. Ne explo
das a regno gloriae tuae quam creasti: et redemisti. Tua in fide et mi
sericordia sperans: ad te euolat spiritus et anima mea. Inter quæ uer
ba collachrymantibus omnibus demisit lumina: osque conticuit. Cæ
teros illius mores diuinasque uirtutes et si testimonio grauissimo tuo
excellētissime Domine ipse contentus sim: neque tamen silentio in
uoluerē possum: quin bona cum uenia precor sacratissimas tuas au
res accommodari mihi hoc loco parumper: atque optes quæ te genuit
natorum fœlicissimum: deoque sacratum omnium laudari linguis: et effe
ri scriptis: ut sit admirabilis Deus in creatura admirabili sua: et san
ctus in omnibus operibus suis: cuius est: cuius inquam quicquid potest
mortalis ipsa uis et humana conditio. Beneficentiā igitur illius in
ciues: Diffusas opes in suos: Liberalitatē in exteros: Magnificenti
am in sumptus. Plurimumque pecuniæ: cum in pauperes: tum in Christi ser
uos atque ancillas frequenter erogatae tota consequentibus sæculis fi
delis enarrabit ecclesia: permanebitque iusticia eius in seculum seculi:
et semen eius erit in benedictione. Quis opis illius indigens occur
rit unquam: cui aures obturauerit suas? Quis famelicus: quem non paue
rit? aut quem offensum fortuna conspexit: quem non erexerit: iuuerit:
fouerit? Erat ei tanta in ferendo beneficio: communicandisque rebus
uoluptas: ut sapius indignaretur sibi: si indigentē non prauenisset
antequam peteret. Nulli penu: nulli horrea: nulli celaria illius defuere.
Multos de se meritos locupletauit. Virgines dotatas plures con
nubio iunxit. Sanctimonialium cœnobia et infirmorum hospita
lia quotidiana fere aluit impensa. Tempia quoque ædificiis: cultu
sacrisque ornauit insignibus: hoc nostrum præsertim cuius apud nos
memoriam nulla unquam obliterabunt tempora: nulla fuscabit obli
uio. Sed dum stabit religio: stabit et BARBARA germanica pia
omnium insculpta pectoribus: omniumque celebranda cultu: et piis fouen
da suffragiis. De illius æquitate admirabilique iusticia quæ propria

Dei est: atque heroum uirtus: neque dicere omittam: cuius ad unguem
 ita munus expleuit: ut nulla unquam causa uel sua odia/ uel suam grati
 am secuta sit: uel ut plerique solent / timore cuiusquam preceque uel
 pretio animum a recto deflexerit. Magis uero oppressos/ pupillos
 uiduas ciues peregrinos: et quotquot impetisset fortunæ temeritas/
 quanta quidem potuit auctoritate atque ingenio ab iniuria uendi
 cauerit: dissidentes inter se homines incredibili dexteritate concili
 auerit eloquio dulcissimo et suauissimo suo / quo tantum poterat :
 ut non homines modo: sed immanes/ ut ita dixerim/ feras ualeret ad
 se conuertere/ et quoquo uellet impellere : ad cuius eloquentiam :
 quã peperit illi natura : si eximia aliqua et accurata accessisset insti
 tutio (dicam profecto quod sentio) nullis fuisset inferior nostri sacu
 li summis et eloquentissimis uiris. Sed quod est de fœmina ingenio /
 que germano auditu mirabile/ priscam illã gloriam et dicendi grandi
 tatem attigisset : cum ipsaque Hortensia : quam doctrinis et linguis
 omnibus affluens caput rerum et orbis Roma stupebat : potuisset
 de laude contendere . De illius autem ingenio/ prudentia / consilio
 satis me dicere posse diffido: quibus in rebus illam: si reliquis nostro
 rum temporum clavis et illustribus fœminis cõparem/ dixerim nihil.
 Si uero priscis: quas æternæ memoriæ consecrauit antiquitas/ fortas
 se parũ. In ea reliquarũ mulierũ more nihil timidũ / nihil humile /
 nihil iracundum/ nihil morosum/ nihil effractũ/ nihil molle/ nihil in
 fersum : Sed de omni uirtute et genere laudis cũ ipsis insignibus et
 amplissimis uiris poterat decertare: ut iã esset oĩum iudicio non unius
 ciuitatis: sed regni pulcherrimi atque latissimi digna. Quale Deus in
 mortalis illud erat: cũ saepe Ludouico patre Illustrissimo et inuictis
 simo tuo foris militiam agente/ ipsa domi in extremis rerum diffi
 cultatibus/ bellorũque periculis suo ducatu/ suisque auspiciis imperium
 incolume/ ciues tutos/ oppidanos quietos/ in fide socios/ in pace fini
 timos: in beniuolentia omnes seruaret/ atque teneret ita/ ut toto fer
 me latio odii facibus deflagrante/ bellisque fremente Mantua uel so
 la quiesceret ? Ex quibus equidem rebus æternam sibi famã aucto
 ritatemque pepererat: et ad se diligendam non Italiæ modo: sed Ger
 mania Galliarũque nobilissimos proceres/ potētissimas res pu. et seren
 issimos Reges allegerat. Quantũ uero miraculi romana illi curiæ